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>> CAL DUOSFERA

Lato na osiedlu
Centrum Aktywności Lokalnej Duosfera nie cichnie w lecie. Lato to głów-
nie czas aktywności dzieci i czas spędzony na świeżym powietrzu. Dzię-
ki dwóm wakacyjnym wydarzeniom, Wakacyjna Przygoda z Fundacją 
Emma oraz PARKI ESK – Emocje-Sport-Kultura – Letnia przygoda 
z Fundacją Emma mieszkańcy osiedla na nudę nie narzekają. Pierwszy 
projekt skierowany jest do dzieci i wypełnia im czas w lipcu i sierpniu. 
Dzieci mogą wziąć udział w warsztatach kreatywnych, ruchowych, ku-
linarnych, majsterkowania, szydełkowania i robotyki. Wszystkie zajęcia 
rozwijają wyobraźnię, integrują, dzieci zdobywają kompetencje spo-
łeczne, poznają techniki rękodzielnicze, słowem: twórczo spędzają czas. 

Na przykład na warsztacie Węzełki i Sploty dzieci poznają proste ściegi 
na szydełku oraz podstawowe sploty makramowe. W czasie zajęć Dzie-
ciaki gotują (się) na piknik uczestnicy przygotują potrawy w duchu zero 
waste a następnie wspólnie zasiądą do pałaszowania. W ramach TIP
-TOP kreatywnika ruchowego młodzi mieszkańcy zorganizują eko pokaz 
mody, przeniosą się na hawajską plażę oraz przygotują stylizajce ulubio-
nych idoli. Podczas warsztatu LEGO robotyki Planeta Maszyn i Zwierząt 
najmłodsi wcielą się w konstruktorów robotów, które następnie „oży-
wią”. Warsztaty rękodzieła Kreatywniaki to okazja do tworzenia dzieł 

różną techniką: 
malowaniem na 
płótnie, metodą 
decoupage, filcu.  
Dużym powo-
dzeniem cieszy 
się cykl majster-
kowania Mała 
Stolarnia DIY. 
Uczestnicy zbu-
dują piaskow-
nicę i zamienią 
sie małego de-
signera domów. 
Ponadto nauczą 
się projektowa-
nia, mierzenia, 
m o n t o w a n i a , 
posługiwania się 
narzędziami sto-
larskimi i zdobę-
dą podstawową 
wiedzę na temat 
gospodarki cyr-
kularnej. 

Drugi projekt PARKI ESK – Emocje-Sport-Kultura – Letnia przygoda 
z Fundacją Emmą odbywa się od maja do końca października i ma miej-
sce przy pawilonie kultury na Polanie Karłowickiej w soboty i niedziele. 
Oprócz możliwości skorzystania z leżaków, sprzętu sportowego, małych 
stolików, kredek i baniek mydlanych, pawilon na Polanie co weekend ofe-
ruje inne wydarzenia. Czasem są to warsztaty  makramowe, edukacyjne, 

upcyclingowe, podróżnicze, zajęcia jogi dla dzieci i dorosłych, koncerty 
gongów tybetańskich, odbywają się też wymianki roślinno-ubraniowe, 
spotkania z mindfulness, ajurwedą, technikami malarstwa aborygeń-
skiego i malowania form gipsowych. Polana jest miejscem spotkań nie 
tylko mieszkańców osiedla Karłowice-Różanka, ale również Kleczkowa, 
Osobowic, Sołtysowic, Polanowic i Widawy. Mieszkańcy sami mogą pro-
ponować aktywności, warsztaty i spotkania zgodnie ze swoimi zainte-
resowaniami oraz wiedzą, którą chcą się podzielić z innymi.

Fundacja Emma realizuje powyższe projekty dzięki uzyskaniu dofinan-
sowania z budżetu Gminy Wrocław (www.wroclaw.pl)

Harmonogramy z programem na każdy weekend publikowane są na:
• wcrs.wroclaw.pl/parki-esk/polana-karlowicka
• www.facebook.com/ParkiESK
• www.facebook.com/FundacjaEMMA
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Innowacyjne osiedle
Projekt „Karłowice-Różanka – tu mieszkam, działam i zmieniam” realizowany jest na terenie osie-
dla przez Fundację Emma przy wsparciu Narodowego Instytutu Wolności w programie Nowe FIO. 
Rozpoczął się w listopadzie 2021, zakończy w październiku 2023. Przez cały czas trwania projektu 
mieszkańcy pracowali nad innowacyjnymi i skutecznymi rozwiązaniami, które mogą wpłynąć na 
komfort osiedlowego życia, czy to na wałach nad Odrą, czy w kwestii bezpieczeństwa czy w funkcjo-
nowaniu ogrodu społecznego.

Za uczestnikami i uczestniczkami projektu kilkadziesiąt godzin regu-
larnych spotkań, wynikiem których powstały prototypy rozwiązań jako 
odpowiedź na zdiagnozowane problemy osiedla. Z uwagi na to, że praco-
waliśmy metodą Design Thinking problemy zostały przeformułowanae 
na wyzwania projektowe, z którymi zmierzyli się uczestnicy projektu 
– mieszkańcy naszego osiedla. 

1. Poprawa bezpieczeństwa dzieci na osiedlu. Wyzwanie: Jak mogliby-
śmy pomóc Łukaszowi (chłopiec w wieku 8-12 lat) pokonywać drogę 
z domu do szkoły/na plac zabaw tak, aby czuł się bezpiecznie i ani on, 
ani jego rodzice nie odczuwali strachu?

2. Stworzenie miejsca, które pozwalałoby rodzicom z dziećmi spędzić 
czas na świeżym powietrzu. Wyzwanie: Jak moglibyśmy pomóc Zosi 
(mama, mieszkanka w wieku 25+) uczestniczyć w życiu ogrodu społecz-
nego tak, aby mogła razem z dzieckiem/dziećmi spędzić ciekawie i po-
żytecznie czas na świeżym powietrzu w bezpiecznej atmosferze?

3. Wzrost świadomości mieszkańców na temat aktywności organizowa-
nych dla nich na osiedlu. Wyzwanie: Jak moglibyśmy poinformować pa-
nią Karolinę (mieszkanka w wieku 30+) o lokalnie organizowanych wy-
darzeniach (np. zajęcia nordic walking) tak, aby wzięła w nich udział?

4. Poprawa komfortu poruszania się po wałach pieszych i rowerzystów. 
Wyzwanie: Jak moglibyśmy pomóc panu Piotrowi (mieszkaniec w wieku 
60+) poruszać się wygodnie i bezpiecznie po wałach tak, aby poprawić 
komfort rodzinnych spacerów (pieszych i rowerowych)?

5. Konieczność budowania postaw proekologicznych wśród nastolat-
ków. Wyzwanie: Jak moglibyśmy wzmocnić postawę ekologiczną Janka 
(nastolatek), aby jego styl życia był zgodny z zasadami zrównoważonego 
rozwoju?

Następnie w wyniku głosowania uczestnicy wybrali pomysły, które 
były możliwe do wdrożenia w ramach projektu. Do realizacji wybrane 
zostały trzy pierwsze pomysły (1, 2, 3). Każda grupa, która pracowa-
ła nad swoim pomysłem, opisuje go poniżej. Ponadto pomysł dotyczący 
poprawienia komfortu użytkowania wałów nad Odrą (4) został przeka-
zany Oficerce Pieszej oraz jest brany pod uwagę jako możliwy do zreali-
zowania w ramach nadchodzących edycji WBO.

„Projekt realizowany przez Fundację Emma pt.: „Karłowice-Ró-
żanka - tu mieszkam, działam i zmieniam” jest finansowany przez 
Narodowy Instytut Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa 
Obywatelskiego ze środków programu Fundusz Inicjatyw Obywa-
telskich NOWEFIO na lata 2021-2030

>> JESTEM STĄD

1. Skład grupy: Izabela, Agnieszka, Dorota, Aksana – autorka tekstu:

Projekt powstał z myślą o konieczności zwrócenia uwagi na jedną z pod-
stawowych potrzeb ludzi – potrzebę bezpieczeństwa. Po wywiadzie, 
przeprowadzonym na osiedlu w celu zdiagnozowaniu potrzeb i zapo-
trzebowania mieszkańców, wyłoniony został wątek, który wskazano 
jako najważniejszy – bezpieczeństwo dzieci na drodze, zwłaszcza kiedy 
robi się ciemno. Zaproponowanych zostało kilka rozwiązań podnoszą-
cych świadomość i zapewniających przestrzeganie zasad bezpieczeń-
stwa. W efekcie opracowanego rozwiązania zaplanowano przepro-
wadzenie kampanii informacyjnej, której celem będzie uwrażliwienie 
dorosłych mieszkańców na zagrożenia czyhające na dzieci samodziel-
nie poruszające się po osiedlu. Główny element kampanii to „Ulotka, 
nie ulotka” czyli torba papierowa na pieczywo z nadrukiem o tematyce 
bezpieczeństwa dzieci na drodze, która będzie dostarczona do lokal-
nych punktów sprzedaży pieczywa i w ten sposób trafi pod strzechy. 
Hasła na nadruk zostaną wyłonione w trakcie konkursu przeprowadzo-
nego w szkołach, co dodatkowo zaagażuje dzieci i młodzież w kampa-
nię. Wskazane rozwiązanie łączy kwestie bezpieczeństwa z integracją 
uczniów i uczennic oraz uwrażliwieniem na tematy ważne społecznie. 
Hasła będą nakładane przez szablon na torbę. Tak wymyślona torba jest 
niekonwencjonalnym rozwiązaniem, zwracającym uwagę na zagadnie-
nie i konieczność odpowiedniego zachowania na drodze różnych użyt-
kowników ruchu drogowego.
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>> JESTEM STĄD

2. Skład grupy: Jadwiga, Ewa, trzy Katarzyny (jedna jest autorką tek-
stu):

Od jesieni ubiegłego roku w kilkuosobowym zespole złożonym z miesz-
kańców osiedla Różanka-Karłowice pod skrzydłami Centrum Aktyw-
ności Lokalnej „Duosfera” pracujemy nad stworzeniem Różankowego 
Ogrodu Społecznego na terenie ROD Różanecznik, który byłby otwarty 
dla każdego mieszkańca osiedla. Wyzwaniem postawionym nam przez 
mieszkańców osiedla jest pytanie, jak moglibyśmy pomóc Zosi, młodej 
mamie, mieszkającej na naszym osiedlu, aby mogła w pełni korzystać 
z Różankowego Ogrodu Społecznego wraz z dziećmi w bezpiecznej at-
mosferze. Zadanie to jest bardzo istotne, ponieważ jest odpowiedzią na 
wzrastającą potrzebę mieszkańców naszego osiedla, jaką jest żywy kon-
takt z naturą, poprzez fizyczne doświadczanie jej cykliczności i piękna.

Różankowy Ogród Społeczny tworzony jest przez mieszkańców osiedla 
jako oddolna inicjatywa w partnerstwie z zarządem ROD Różanecznik 
i już dziś zapraszamy i Ciebie byś dołączył(a) do naszych działań, jeśli 
czujesz zew, aby cieszyć się naturą i spędzać czas w przyjaznej atmosfe-
rze niedaleko od swojego domu. Działkowanie na wspólnej przestrzeni 
nie tylko pozwala na żywy kontakt z ziemią, uprawę warzyw czy owo-
ców, ale również sprzyja nawiązywaniu relacji z innymi mieszkańcami 
osiedla.

Warto podkreślić, że Różankowy Ogród Społeczny nie tylko służyć bę-
dzie mieszkańcom osiedla jako miejsce rekreacji i odpoczynku, ale rów-
nież będzie pełnić ważną rolę edukacyjną. Będziemy organizować tam 
warsztaty z zakresu ekologii, ogrodnictwa, zielarstwa, a także spotka-
nia z przedstawicielami lokalnych organizacji, którzy będą dzielić się 
z mieszkańcami swoją wiedzą i doświadczeniem.

Wszystkie te działania pozwolą na tworzenie jeszcze silniejszej społecz-
ności osiedla Różanka-Karłowice oraz pozytywnie wpłyną na rozwój 
społeczny i kulturalny „naszej” części miasta. Różankowy Ogród Spo-
łeczny to miejsce dla całej społeczności osiedla, gdzie każdy może czuć 
się jak u siebie w ogrodzie i odpoczywać w pięknie przyrody.

3. Skład grupy: Izabela, Zenon, Elżbieta, Sonia, Renata, Justyna – autorka 
tekstu:

Nasza grupa zajęła się problemem przepływu informacji na naszym 
osiedlu. Wyszliśmy od tego, że wiele ciekawych inicjatyw i wydarzeń 
dzieje się wokół nas, ale niekoniecznie wiele osób o tym wie. W procesie 
„design thinking”, by skonkretyzować problem, sformułowaliśmy nasz 
cel w następującym zdaniu: „Jak poinformować panią Karolinę o lokal-
nie organizowanych wydarzeniach tak, aby wzięła w nich udział?”.

Zastanawialiśmy się, jak dotrzeć szczególnie do tych mieszkańców, 
którzy lokalnych informacji nie szukają w internecie. Otrzymaliśmy 
zadanie przygotowania ankiet i porozmawiania z mieszkańcami. Nasi 
rozmówcy wskazywali, że oprócz mediów społecznościowych i stron 
internetowych najchętniej sięgają po gazety oraz czytają rozwieszane 
na osiedlu ogłoszenia.

Spośród wielu pomysłów na poprawienie dostępności informacji wy-
braliśmy następujący – zbudowaliśmy prototyp nakładek na tablice 
ogłoszeń należące do CAL Duosfera i naszej Rady Osiedla. Chcielibyśmy, 
by tablice były bardziej widoczne, ciekawsze i zachęcały do zaglądania 
do wywieszanych na nich ogłoszeń. Mają także umożliwiać doczepianie 
do nich okolicznościowych elementów, na przykład dekoracji wiosen-
nych, czy kotylionów na Święto Niepodległości. Jedna z członkiń naszej 
grupy, grafik Elżbieta Kocowska, zaprojektowała nakładki, nawiązując 
do elementów architektury naszego osiedla. Na początku maja uzyska-
liśmy akceptację projektu nakładek od plastyka miejskiego i w dalszych 
krokach chcemy zlecić wykonanie i montaż co najmniej jednej nakładki. 
Jesteśmy ciekawi, jak spodoba się mieszkańcom. W ramach naszego pro-
jektu został także zwiększony aktualny nakład Kuriera Karłowickiego 
i miejsca dystrybucji, by mógł trafić do tych osób, które nie miały szansy 
go jeszcze czytać.

4. Skład grupy: Grażyna, Wiesława, Krystyna:

Projekt„Zagospodarowanie wałów nad Odrą na odcinku od mostu 
Trzebnickiego do mostów Warszawskich” zakłada:
• Przeniesienie ruchu rowerowego z głównego pasa wału, na lewą stro-
nę wału „u podnóża” (teren pomiędzy ścianą wału a domami jednoro-
dzinnymi). Wykarczowanie zarośli, wyrównanie nawierzchni szutrem 
lub wyłożenie trasy gumolitem.
• Oznaczenie znakami drogowymi, że miejsce do jazdy rowerem nie od-
bywa się górną częścią wału. Znaki zachęcające do jazdy ścieżką obok 
wału. Oznaczenie na tablicach informacyjnych oraz drogowych, że po-
wstała tu nowa „Rowerowa Autostrada Karłowicka”.
• Ustawienie na brzegu górnej części wału (części spacerowej) ławek – 
miejsc do odpoczynku, w postaci 3 kłód drzew, o wymiarach: długość 
2-3 m i szerokość (co najmniej) 40-50 cm. Kłody okorowane, zabezpie-
czone przed złymi warunkami atmosferycznymi, pomalowane na jasne, 
żywe kolory.
• Ustawienie koszy na śmieci, w postaci wydrążonych pni drzew, o wy-
miarach 60 cm x 50 cm. Pnie wyłożone w środku plastikowymi worka-
mi, do łatwego i wygodnego opróżniania.

Spacerując po osiedlu, rozglądnijmy się wokół. Być może innowacja, któ-
rą mieszkańcy i mieszkanki zrealizowali w ramach projektu, znajduje 
się tuż obok.
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>> MIĘDZY NAMI SĄSIADAMI

EWA WYMYSŁO

SZTUKA WIELKIEGO FORMATU
Murale, jako sztuka wielkiego formatu, umieszczane są w kluczowych strefach przestrzeni miej-
skiej. Stanowią swoiste centrum najbliższej okolicy, a zarazem istotne turystycznie punkty na ma-
pie miasta. Ich twórcy nie są anonimowi, to cenieni artyści, których prace odnajdziemy niekiedy 
w odległych zakątkach świata. Polscy muraliści docenieni zostali m.in. przez prestiżowy magazyn 
„Graffiti Art Magazine”, plasując się w światowej czołówce twórców, a łódzkie murale wyróżniono 
zaraz po nowojorskich.
Jako pracownicy Centrum Kultury bacznie obserwujemy 
trendy w sztuce i wszelkie inicjatywy związane z szeroko 
pojętą kulturą. Śledzimy działania związane z rewitaliza-
cją naszego osiedla, a także bierzemy udział w działaniach 
mających na celu poprawę jakości życia jego mieszkańców. 
Wśród naszych przedsięwzięć na rzecz najbliższej okolicy 
od kilku lat ważną pozycję zajmuje właśnie tworzenie mu-
rali. Możemy się pochwalić, że mamy w tej materii niema-
łe doświadczenie. Na terenie osiedla Karłowice-Różanka 
wykonaliśmy ich już siedem, zatrudniając do współpracy 
dziewięciu artystów. Każdy z murali jest wyjątkowym 
dziełem sztuki i jednocześnie niesie ze sobą indywidual-
ne przesłanie lub nawiązuje do konkretnych wydarzeń. 
Wśród zainicjowanych przez CK Agora i zrealizowanych 
prac znajdują się te odnoszące odbiorców do twórczości 
konkretnych pisarzy czy malarzy, a także te poruszające 
zagadnienia związane z ekologią i ochroną ginących ga-
tunków zwierząt.

W 2021 roku, który ogłoszony został Rokiem Tadeusza 
Różewicza, dzięki pozyskaniu środków z Muzeum Histo-
rii Polski, w ramach programu Patriotyzm Jutra, wykona-
liśmy mural upamiętniający sylwetkę pisarza. Do zapro-
jektowania go zaprosiliśmy Jakuba Zasadę – animatora 
kultury, który zawodowo zajmuję się grafiką. Jego plakaty towarzyszą 
wydarzeniom kulturalnym, m.in. koncertom czy projekcjom filmów. 
Wykonanie muralu powierzyliśmy Sławkowi ZBIOKOWI Czajkowskie-
mu – malarzowi graffiti i muraliście, który swoje działania prezentował 
m.in. w Niemczech, Francji czy Stanach Zjednoczonych. Malowidło wy-
konane zostało na budynku Rady Osiedla Karłowice-Różanka przy ul. 
Bałtyckiej 8. Cieszy nas pozytywny odbiór muralu, a także nasz wpływ 
na poprawę jakości krajobrazu miejskiego.

Do wykonania kolejnych dwóch prac zaprosiliśmy Pawła Mildnera – ilu-
stratora oraz projektanta graficznego, a także autora książek obrazko-
wych i twórcę plakatów. Artysta zaprojektował „Piątki”, mural zlokalizo-
wany w bramie przelotowej przy ul. Żmigrodzkiej 22 oraz „Konopnicka 

na ulicy”, dofinansowany przez MKiDN w ramach projektu „Mruczysław 
Pazurek przedstawia”, który obejrzeć można również na ścianie bramy, 
przy ul. Romanowskiego 14. Zapytaliśmy Pawła jak reagują mieszkańcy 
osiedla na niecodzienną aktywność artysty w ich przestrzeniach:

- Pomijając niezainteresowanych lub z innych powodów nienawiązują-
cych kontaktu, najczęściej spotykaną reakcją jest zaciekawienie tym, 
co tu się właściwie wyrabia. Młodsi odbiorcy chętnie obserwują moją 

pracę, prawdopodobnie dlatego, że dla nich – tak jak dla 
mnie – mural to niecodzienna okazja do przeniesienia 
rysunków na naprawdę duży format. Dorośli dopytują 
o szczegóły projektu, czasami doradzając w kwestiach 
formalnych, a rozmowy po chwili potrafią zboczyć na zu-
pełnie niezwiązane z malowaniem tematy... w ten sposób 
lepiej poznaję ludzi, którzy będą żyli z moją pracą obok 
domu. Malując ostatnio tunel w bloku na Różance (trwa-
ło to około tygodnia) zawiązałem mnóstwo znajomości, 
w tym szczególnie intensywną z pewnym starszym pa-
nem (zdaje się, że sam się tak określał) – mieliśmy dużo 
wspólnych tematów i na koniec pracy rozstawaliśmy się 
w żalu. Poznałem także grupę lokalnej młodzieży (jeste-
śmy mniej więcej równolatkami), z którymi od wstępnej 
wzajemnej rezerwy szybko przeszliśmy do dobrej komi-
tywy. Żeby oddać pełne spektrum relacji: znalazły się też 
osoby nie do końca przekonane co do potrzeby malowania 
tunelu, ale miało to raczej związek z praktycznymi stro-
nami funkcjonowania osiedla. Bardzo często słyszałem 
też obawy o to, czy mural przetrwa nienaruszony przez 
ludzi zajmujących się graffiti, ale – jako że kilku z nich też 
poznałem na miejscu – jestem dobrej myśli.

Warto dodać, że w perspektywie Pawła Mildnera street 
art to „rodzaj tatuażu, śladu oddolnych działań, bez któ-
rych nie wyobraża sobie zurbanizowanej przestrzeni”. Po-

zytywne reakcje mieszkańców naszego osiedla utwierdzają nas w prze-
konaniu, że inicjatywy, które podejmujemy w tym zakresie, są strzałem 
w dziesiątkę. fo
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W ramach Kuźni Projektów, konkursu na inicjatywy kulturalno-spo-
łeczne dla mieszkańców osiedla Karłowice-Różanka, który realizujemy 
nieprzerwanie od 2016 roku, także powstały wyjątkowe murale. Tym 
razem, w wykonaniu Artystki – Moniki „Uglyiki” Gil oraz polsko-francu-
skiego małżeństwa – Hani i Silvere Tricoire. 4 października obchodzimy 
Światowy Dzień Zwierząt i właśnie z tej okazji w 2021 roku wraz z Mo-
niką wykonaliśmy mural traktujący o prawach zwierząt. Można go po-
dziwiać w bramie przelotowej przy ul. Kamieńskiego 15A, na terenie ad-
ministrowanym przez Spółdzielnię Mieszkaniową Słoneczny Zakątek. 
Nie zabrakło też ciekawej inicjatywny na terenie rodzinnych ogródków 
działkowych „Różanecznik”. To właśnie tu, w ramach realizacji projektu 
„Muralki,” zgłoszonego przez Dominikę Wylezińską, którego głównym 
celem była edukacja mieszkańców osiedla w zakresie ekologii, powstał 
mural przedstawiający popularne gatunki roślin i owadów. Jego auto-
rzy – Hania i Silvere – to artyści, prezentujący nietuzinkowe podejście 
to grafiki, a także, w przypadku prac Hani – do wyglądu kobiecego ciała.

Wyjątkowy, ze względu na lokalizację, powierzchnię oraz motyw jest 
mural, który powstał w 2022 roku. Inicjatywa zgłoszona do Kuźni Pro-
jektów przez Michała Mejnartowicza i Miłosza Flisa zakładała realizację 
bezpłatnych, plenerowych warsztatów street artu oraz wykonanie mu-
ralu inspirowanego twórczością wrocławskiego artysty malarza – Józe-
fa Hałasa. Po wielu tygodniach intensywnych poszukiwań i wymianie 
kilkunastu e-maili udało nam się znaleźć idealne miejsce – budynek hy-
droforni przy ul. Macedońskiej 1-3, administrowany przez Spółdzielnię 
Mieszkaniową Polanka. Nieciekawa budowla, znajdująca się w samym 
sercu jednego z osiedlowych podwórek, zyskała nowe, artystyczne obli-
cze. Na jej ścianach pojawiły się charakterystyczne dla twórczości Józe-
fa Hałasa motywy oraz graffiti. Autorzy projektu to twórcy i inicjatorzy 
aktywności związanych z szeroko pojętą sztuką i animacją społeczności 
lokalnej. Zapytaliśmy Michała, dla którego street art jest nieodłącznym 
elementem życia zawodowego, jaką wartość w przestrzeń osiedla, takie-
go jak Karłowice-Różanka, wnoszą murale:

- Przypominają, że architektura spełnia kolejną funkcję, oprócz tych 
najczęstszych i najbardziej oczywistych. Zwracają uwagę na niepozorną 
ścianę czy budynek: „Hej, jestem tutaj! Mijasz mnie codziennie, a prze-
cież mogę być zupełnie inna”. Pokazują, że życie to zmiana, że ludzkie 
pragnienie ozdabiania, potrzeba ekspresji, są nie do zatrzymania.

Entuzjazm, z jakim mieszkańcy osiedla reagują na nowopowstałe mu-
rale, świadczy o zapotrzebowaniu na podobne inicjatywy. Ciepłe słowa 
i podziękowania, które wielokrotnie usłyszeliśmy, napawają nas dumą 
i sprawiają, że jeszcze mocniej utwierdzamy się w tym, że nasz kierunek 
działania jest słuszny. Dzięki muralom, szare i brudne ściany zyskują 
drugie życie, a nieprzypadkowy przekaz pobudza do działania, kre-
atywności i poszerzania wiedzy. W zanadrzu mamy kolejne projekty, ale 
ich szczegóły na pewien czas pozostaną tajemnicą.

Ewa Wymysło - socjolog, bibliotekarz i animator kultury. 
Ukończyła Uniwersytet Wrocławski na kierunku socjologia 
oraz Państwowe Pomaturalne Studium Kształcenia Animato-
rów Kultury i Bibliotekarzy. Brała udział w organizacji spotkań 
literackich oraz działaniach animacyjnych dla dzieci i mło-
dzieży. Posiada bogate doświadczenie w branży eventowej, 
organizacji koncertów, konferencji oraz wydarzeń branżo-
wych. W CK Agora odpowiada za realizację projektów kul-
turalno-społecznych.

>> MIĘDZY NAMI SĄSIADAMI
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>> MIĘDZY NAMI SĄSIADAMI - Partnerstwo Polanka

PO PARTNERSKU NA OSIEDLU

Działające na naszym osiedlu od 15 lat „Partnerstwo Polanka” to naj-
starsze osiedlowe partnerstwo we Wrocławiu. Dokładnie 23 marca 2008 
roku zostało podpisane porozumienie o współpracy partnerskiej. Idea 
partnerstwa opiera się na współdziałaniu, współdecydowaniu, konsul-
towaniu oraz wzajemnym informowaniu. Impulsem do jego powstania 
było przekonanie, że w dzisiejszym świecie problemy i wyzwania, przed 
którymi stoją różne podmioty świadczące usługi z zakresu pomocy, ak-
tywizacji, edukacji, bezpieczeństwa oraz integracji społecznej są skom-
plikowane, i wieloaspektowe. Dlatego skuteczne i sprawne wspieranie 
pojedynczych osób, grup mieszkańców i całych lokalnych społeczności 
wymaga połączenia sił (kapitału, wiedzy, umiejętności, informacji i za-
sobów) instytucji samorządowych, organizacji pozarządowych, grup 
nieformalnych, lokalnych liderów, osób prywatnych i biznesu. Aktualnie 
członkami „Partnerstwa Polanka” jest ponad 50 podmiotów, zlokalizo-
wanych na terenie naszego osiedla.

Partnerstwo nie jest związkiem. Od początku było i jest przestrzenią 
do budowania relacji między poszczególnymi członkami tak, aby troska 
o dobro wspólne nie była przysłaniana przez osiąganie korzyści indywi-
dualnych partnerów. I tak, przez te 15 lat udało się znaleźć czas na reali-
zowanie wspólnych inicjatyw, budowanie pozytywnych relacji, rozwią-
zywanie konfliktów, sprawną komunikację i wierność wypracowanym 
na początku wartościom. Należą do nich: dbanie o ludzi, wspólny cel, 
jakość życia, poczucie bezpieczeństwa.

Jednogłośnie tajemnicą sukcesu „Partnerstwa Polanka”, według jego 
aktualnych koordynatorek – Katarzyny Kopyckiej z Miejskiego Ośrod-
ka Pomocy Społecznej oraz Ewy Suchożebrskiej z Fundacji Emma, jest 
przekonanie poparte wieloletnim doświadczeniem, że razem mamy 
dużo większą moc oddziaływania i wprowadzania zmian w środowisku 
lokalnym niż indywidualne organizacje, czy instytucje. Nie zapomina-
my jednak przy tym, że partnerstwo jest jedną z najtrudniejszych form 
współpracy i trzeba o nie dbać. Nasze regularne spotkania, codzienna 
wymiana informacji i świadomość, że zawsze możemy na siebie liczyć 
daje nam siłę do stawiania czoła wszelakim problemom naszych miesz-
kańców oraz odwagę do podejmowania coraz ambitniejszych inicjatyw.

Masz siedzibę, działasz na terenie Osiedla Karłowice-Różanka – chcesz 
włączyć się w działania „Partnerstwa Polanka” – zapraszamy! Napisz na 
kontakt@emma.org.pl, a powiadomimy Cię o naszym kolejnym spotka-
niu. Ten certyfikat czeka właśnie na Ciebie.

KLUB SENIORA NAZARET 
– WYJĄTKOWA SPOŁECZNOŚĆ

Tuż obok kościoła parafialnego pw. św. Antoniego przy al. Kasprowicza 
26 mieści się siedziba naszego Klubu – Klubu Seniora Nazaret. Wszystko 
zaczęło się w 2013 roku z inicjatywy sióstr Tercjarek. W zamyśle było 
stworzenie przestrzeni przyjaznej seniorom, z której będą mogli korzy-
stać mieszkańcy Karłowic i nie tylko. Udało się! Świętując w bieżącym 
roku 10 lat istnienia możemy pochwalić się liczącą około 80 osób spo-
łecznością, która stale się powiększa.

Wychodząc naprzeciw potrzebom osób starszych prowadzimy dla nich 
profesjonalne zajęcia z zakresu profilaktyki zdrowia, aktywności psy-
choruchowej, komunikacji społecznej czy np. zajęcia wokalne. Zaprasza-
my także ciekawych gości, specjalistów z różnych dziedzin, organizu-
jemy wspólne wyjścia kulturalne, wycieczki czy też imprezy taneczne. 
Wszystko po to, by nasi seniorzy mogli się rozwijać, zwiększać swoją 
świadomość oraz podnosić jakość swojego życia na różnych poziomach. 
Zajęcia prowadzimy w pomieszczeniach przystosowanych specjalnie 
dla osób starszych, a także niepełnosprawnych. Nasza kadra stale się 
rozwija, dokształca. Zależy nam na tym, by nieustannie zaciekawiać 
osoby przychodzące do nas oraz by przede wszystkim czuły się one 
u nas bezpieczne. Nasze działania to także współpraca z innymi orga-
nizacjami prosenioralnymi i nie tylko. Aktywnie włączamy się także 
w festyny, pikniki organizowane na terenie osiedla. Współpracujemy 
min. z Wrocławskim Centrum Seniora, Wrocławskim Centrum Rozwo-
ju Społecznego czy Radą Osiedla Karłowice-Różanka. Obecnie jesteśmy 
pod skrzydłami Fundacji Antoni, angażującej się także w działania po-
mocowe dla osób w kryzysie bezdomności. Nasze działania częściowo są 
współfinansowane przez Gminę Wrocław.
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Zapraszamy do nas wszystkich tych, którzy są już w wieku senioralnym 
(60+) i chcieliby dzielić swój wolny czas z innymi. Pomyślcie o swoich bli-
skich, ale także znajomych czy sąsiadach. Pomóżcie osobom samotnym 
dotrzeć do nas.

Zachęcamy do odwiedzenia naszego fanpage-a na Facebooku (Klub Se-
niora Nazaret) lub do bezpośredniego kontaktu – Al. Kasprowicza 26.

Poniżej jeszcze słów kilka o naszej kadrze:

· Br Rafał Gorzołka – franciszkanin, prezes Fundacji Antoni – człowiek 
orkiestra, z wyjątkowym poczuciem humoru, altruista, który swoje ży-
cie poświęcił działaniom pomocowym na rzecz innych.

· Marzena Kegel – koordynatorka Klubu Seniora, tancerka, miłośniczka 
opery i sztuki, szczęśliwa mama dwójki dzieci.

Barbara Nawrot (autorka artykułu) – instruktorka zajęć ru-
chowych, naturoterapeutka, masażystka, miłośniczka zioło-
lecznictwa, terapii naturalnych, zwolenniczka holistycznego 
spojrzenia na człowieka.

STOWARZYSZENIE POMOCY „LUDZIE LUDZIOM”

Rok 2022 upłynął w Stowarzyszeniu Pomocy „Ludzie Ludziom”, prowa-
dzącym Dom Socjalny dla Mężczyzn z siedzibą przy ul. Obornickiej 85A, 
w cieniu rosyjskiej napaści na Ukrainę. Konflikt stworzył nowy, smutny 
rozdział w europejskiej historii.

Mieszkańcy Domu Socjalnego, mimo iż sami wymagają wsparcia, brali 
czynny udział we wspieraniu uchodźców, którzy znaleźli schronienie 
w Domu. Nadto, Stowarzyszenie wspólnie z mieszkańcami zorganizo-
wało 8 transportów z odzieżą, środkami czystości, żywnością, sprzętem 
rehabilitacyjnym i in. na Ukrainę. Dzięki Poczcie Polskiej, która umożli-
wiła darmowe wysyłanie paczek na Ukrainę, mieszkańcy Domu Socjal-
nego wysłali samodzielnie 98 paczek z żywnością (ok. 2 tony).

W roku 2022 Stowarzyszenie zostało laure-
atem VII Edycji Nagrody Prezydenta Rzeczy-
pospolitej Polskiej Andrzeja Dudy „Dla Dobra 
Wspólnego” w kategorii Instytucja. Prezes 
Stowarzyszenia został uhonorowany przez 
Prezydenta Wrocławia Jacka Sutryka Złotą 
Odznaką Honorową Wrocławia „Wratsilavia 
Grato Animo” – Wrocław z wdzięcznością, 
pracownicy Stowarzyszenia zaś – Medalem 
Zasłużony dla Wrocławia „Merito de Wra-
tislavia” oraz Srebrnym Krzyżem Zasługi 
przyznanym przez Prezydenta Rzeczypo-
spolitej Andrzeja Dudę.

Nie udało się pobić 20-letniego rekordu w Mi-
strzostwach Świata w Rzucie Reklamówką 
(32,5 m). Tegoroczny zwycięzca odrzucił od 
siebie piętno bezdomności na 25 m. Za rok 
ma być lepiej!

Erazm Humienny – założyciel i prezes 
Stowarzyszenia Pomocy „Ludzie Lu-
dziom”, twórca dekompresji społecz-
nej, twórca prac na cele społeczne 
w ramach wykonywania kary ograni-
czenia wolności i pracy społecznie 
użytecznej we Wrocławiu, członek 
Komisji Rewizyjnej Banku Żywności 
we Wrocławiu, członek Rady głów-
nej do Spraw społecznej Readaptacji 
w Ministerstwie Sprawiedliwości, ma-
rynarz, płetwonurek, skoczek spado-
chronowy, miłośnik sztuki użytkowej 
(przedwojennych wieszaków, żelazek 
i in.), ojciec trójki dzieci, mąż wspania-
łej żony.

>> MIĘDZY NAMI SĄSIADAMI - Partnerstwo Polanka
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WROCŁAWSKIE CENTRUM INTEGRACJI 
– DAJEMY WĘDKĘ!

To miejsce, które wspiera mieszkańców Wrocławia w trudnej sytuacji 
życiowej. Trzy główne obszary działań to Wrocławskie Centrum Spra-
wiedliwości Naprawczej, program Wrocław Na Językach Świata oraz 
Reintegracja Społeczna. Każde z nich skierowane jest do innej grupy 
odbiorców, dzięki czemu wiele grup społecznych otrzymuje wsparcie 
w różnych obszarach życia.

Wrocławskie Centrum Sprawiedliwości Naprawczej

Jest ono inicjatywą samorządu miejskiego (Wrocławskie Centrum Inte-
gracji) i kuratorskiej służby sądowej okręgu wrocławskiego. W ramach 
zadania na terenie miasta organizowane są prace społeczne dla osób 
kierowanych do Wrocławskiego Centrum Integracji w związku z orze-
czoną karą ograniczenia wolności. Współpracujemy z ponad 60 pod-
miotami, na co dzień korzystającymi z nieodpłatnych prac na cele spo-
łeczne – szkołami, przedszkolami, żłobkami, bibliotekami, fundacjami, 
stowarzyszeniami, radami osiedli i wieloma innymi. Każdego roku na 
ich rzecz realizowanych jest ponad 50 000 godzin prac.
Od 2016 roku zakres wykonywanych prac został poszerzony o usuwa-
nie aktów wandalizmu i mowy nienawiści z przestrzeni miejskiej Wro-
cławia. W tym czasie na platformę WCSN wpłynęło ponad 400 zgłoszeń 
(wrzesień 2019 r.). Do września 2019 r. z przestrzeni miejskiej usunię-
tych zostało 1660 symboli, napisów i wlepek nawołujących do nienawi-
ści.

Jak zgłosić mowę nienawiści, która jest w mojej przestrzeni?

Wystarczy wejść na stronę internetową WCSN (Centrum Zgłoszeń) 
i przesłać zdjęcie oraz podać lokalizację napisu. Na tym kończy się Two-
ja rola. Resztą zajmuje się zespół WCSN, który planuje wizytę we wska-
zanej lokalizacji, aby zamalować niechciany napis. Takie zgłoszenie jest 
anonimowe.

Wrocław na językach świata

Wyrównujemy szanse obcokrajowcom – mieszkańcom Wrocławia, zgła-
szającym potrzebę posługiwania się językiem polskim. Pomagamy tym, 
którym brak środków na opłacenie lekcji języka polskiego utrudnia na-
ukę i pracę. W projekcie uczestniczą wolontariusze – dorośli mieszkań-
cy Wrocławia, bez względu na wiek, płeć, pochodzenie, wyznanie czy 
orientację seksualną. Ułatwiamy poznanie Wrocławia i jego mieszkań-
ców. Spotkania pozwalają na przełamanie barier nie tylko językowych, 
ale kulturowych oraz religijnych. Uczniowie-obcokrajowcy skorzystali 
z ponad 30 000 godzin nauki języka polskiego, co pozwoliło im lepiej 
funkcjonować w sferze zawodowej i w szkole. Korzystają z dostępu do 
kultury i uczestniczą w życiu społecznym i gospodarczym, przyczynia-
jąc się do rozwoju miasta. Od 2016 roku chęć nauki języka polskiego 
zgłosiło ok. 4500 obcokrajowców, zaś chęć pomagania w nauce ponad 

1300 wolontariuszy. W ubiegłym roku potrzeby w obszarze nauki języ-
ka polskiego zgłosiło dużo więcej osób niż zakładaliśmy. Dzięki ogrom-
nemu zaangażowaniu osób uczących języka polskiego udało się odpo-
wiedzieć na potrzeby kursantów.
By stać się nauczycielem języka polskiego lub uczniem wystarczy wy-
pełnić odpowiedni formularz.

Reintegracja Społeczna

To przede wszystkim cykl szkoleń zawodowych, które pomagają w od-
nalezieniu się od nowa na rynku pracy i w życiu społecznym. Program 
pozwala na uzyskanie nowych kwalifikacji zawodowych, pomagających 
w znalezieniu zatrudnienia.

Co otrzymuje uczestnik szkoleń

Bezpłatne szkolenia w ramach grupy zawodowej, wypłatę świadczenia 
integracyjnego ze środków Funduszu Pracy z tytułu codziennych zajęć 
w wysokości 120% zasiłku dla bezrobotnych (wypłata wolna od zajęć 
komorniczych), opłacone składki na ubezpieczenie emerytalno-rento-
we, ubezpieczenie NNW, naukę obsługi komputera, wsparcie psycho-
loga, doradcy zawodowego, pracownika socjalnego, prawnika, badania 
lekarskie, odzież roboczą i obuwie robocze, środki ochrony indywidual-
nej, codzienny posiłek.

Kto może się zakwalifikować

Uczestnikami mogą zostać osoby, które podlegają wykluczeniu społecz-
nemu i ze względu na swoją sytuację życiową nie są w stanie własnym 
staraniem zaspokoić swoich podstawowych potrzeb życiowych i znaj-
dują się w sytuacji powodującej ubóstwo oraz uniemożliwiającej lub 
ograniczającej uczestnictwo w życiu zawodowym, społecznym i rodzin-
nym.

Według ustawy są to:
• bezdomni realizujący indywidualny program wychodzenia z bez-

domności, w rozumieniu przepisów o pomocy społecznej,
• osoby uzależnione od alkoholu,
• osoby uzależnione od narkotyków lub innych środków odurzają-

cych,
• osoby z zaburzeniami psychicznymi w rozumieniu przepisów 

o ochronie zdrowia psychicznego,
• długotrwale bezrobotni w rozumieniu przepisów o promocji za-

trudnienia i instytucjach rynku pracy,
• osoby zwalniane z zakładów karnych, mające trudności w integra-

cji ze środowiskiem w rozumieniu przepisów o pomocy społecznej,
• uchodźcy realizujących indywidualny program integracji w rozu-

mieniu przepisów o pomocy społecznej,
• osoby niepełnosprawne w rozumieniu przepisów o rehabilitacji za-

wodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych

>> MIĘDZY NAMI SĄSIADAMI - Partnerstwo Polanka
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Jak się zakwalifikować do wybranej grupy w trzech krokach:

1. Należy złożyć wniosek we Wrocławskim Centrum Integracji

2. Wniosek zostaje zaopiniowany przez pracownika Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej zgodnie z miejscem zamieszkania kandydata

3. Po pozytywnym zaopiniowaniu kandydat zostaje przyjęty do Wro-
cławskiego Centrum Integracji (podpisany zostaje Indywidualny Pro-
gram Zatrudnienia Socjalnego)

Oczekujemy od uczestnika codziennej obecności, zaangażowania w za-
jęcia, trzeźwości.

Jesteśmy otwarci na każdą osobę, która znalazła się w trudnej sytuacji 
życiowej np. bezdomność, uzależnienie, przemoc w rodzinie, zaburzenia 
psychiczne, trudności w odnalezieniu się w społeczeństwie.

Aleksandra Wojtaszak - pracuje we Wrocławskim Centrum 
Integracji jako specjalistka w dziale do spraw aktywizacji.

BEZPIECZNIE NA ROWERZE I HULAJNODZE 
ELEKTRYCZNEJ

Lato zagląda do okien. Słońce i temperatura skłania do zamiany samo-
chodu na rower lub hulajnogę. Wrocław dysponuje silną infrastruktu-
rą sprzyjającą poruszaniu się na rowerach i hulajnogach. Wybudowano 
nowe drogi dla rowerów, zwiększyła się także sieć stacji rowerowych 
i UTO, dzięki którym mieszkańcy naszego miasta mogą je wypożyczyć. 
Wśród osób korzystających z prywatnych i miejskich jednośladów znaj-
dują się zarówno doświadczeni cykliści, jak i osoby, które jeżdżą spora-
dycznie i być może nie do końca zapoznały się z przepisami ruchu dro-
gowego. Wraz z dużą liczbą osób korzystających z jednośladów, wzrasta 
ilość wykroczeń popełnianych przez kierujących. Najczęstsze z nich to: 
jazda po chodniku i nie zwracanie uwagi na pieszych oraz przejeżdżanie 
przez przejścia dla pieszych.

Kierujący rowerami i hulajnogami jeżdżą niejednokrotnie w sposób bra-
wurowy, zagrażając bezpieczeństwu innych użytkowników dróg.

Przypominamy, że w myśl artykułu 33 ustawy – Prawo o ruchu drogo-
wym,

• Kierujący rowerem jest obowiązany korzystać z drogi dla rowerów 
lub pasa ruchu dla rowerów, jeśli są one wyznaczone dla kierunku, 
w którym się porusza lub zamierza skręcić. Kierujący rowerem, ko-

rzystając z drogi dla rowerów i pieszych, jest obowiązany zachować 
szczególną ostrożność i ustępować miejsca pieszym.

• Kierujący rowerem może zatrzymać się w śluzie rowerowej obok 
innych rowerzystów. Jest obowiązany opuścić ją, kiedy zaistnieje 
możliwość kontynuowania jazdy w zamierzonym kierunku i zająć 
miejsce na jezdni zgodnie z odpowiednio art. 33 ust. 1 lub art. 16 
ust. 4 i 5.

• Dziecko w wieku do 7 lat może być przewożone na rowerze, pod 
warunkiem że jest ono umieszczone na dodatkowym siodełku za-
pewniającym bezpieczną jazdę.

• Kierującemu rowerem lub motorowerem zabrania się: 1) jazdy po 
jezdni obok innego uczestnika ruchu, z zastrzeżeniem ust. 3a; 2) 
jazdy bez trzymania co najmniej jednej ręki na kierownicy oraz 
nóg na pedałach lub podnóżkach; 3) czepiania się pojazdów. 3a. Do-
puszcza się wyjątkowo jazdę po jezdni kierującego rowerem obok 
innego roweru lub motoroweru, jeżeli nie utrudnia to poruszania 
się innym uczestnikom ruchu albo w inny sposób nie zagraża bez-
pieczeństwu ruchu drogowego.

• Korzystanie z chodnika lub drogi dla pieszych przez kierującego 
rowerem jest dozwolone wyjątkowo, gdy: 1) opiekuje się on oso-
bą w wieku do lat 10 kierującą rowerem; 2) szerokość chodnika 
wzdłuż drogi, po której ruch pojazdów jest dozwolony z prędkością 
większą niż 50 km/h, wynosi co najmniej 2 m i brakuje wydzielonej 
drogi dla rowerów oraz pasa ruchu dla rowerów; 3) warunki pogo-
dowe zagrażają bezpieczeństwu rowerzysty na jezdni (śnieg, silny 
wiatr, ulewa, gołoledź, gęsta mgła), z zastrzeżeniem ust. 6.

• Kierujący rowerem, korzystając z chodnika lub drogi dla pieszych, 
jest obowiązany jechać powoli, zachować szczególną ostrożność 
i ustępować miejsca pieszym.

• Kierujący rowerem może jechać lewą stroną jezdni na zasadach 
określonych dla ruchu pieszych w przepisach art. 11 ust. 1–3, jeżeli 
opiekuje się on osobą kierującą rowerem w wieku do lat 10.

>> MIĘDZY NAMI SĄSIADAMI - Partnerstwo Polanka
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Pamiętaj również! – kierujący hulajnogą elektryczną może ko-
rzystać z drogi dla rowerów lub pasa ruchu dla rowerów z prędkością 
do 20 km/h; – jadąc chodnikiem należy poruszać się z prędkością zbli-
żoną do prędkości pieszego; – kierujący hulajnogą elektryczną nie może 
utrudniać ruchu i musi ustąpić pierwszeństwa pieszemu. Zabrania się: 
– kierowania hulajnogą elektryczną przez małoletniego poniżej 10. roku 
życia (chyba że w strefie zamieszkania i pod czujnym okiem opiekuna). 
Dzieci powyżej 10 lat muszą posiadać kartę rowerową lub prawo jazdy 
kategorii AM, A1, B1 lub T.

Dla osób powyżej 18 roku życia nie określono wymagań; – przewożenia 
innej osoby, zwierzęcia lub ładunku; – ciągnięcia lub holowania innego 
pojazdu; – jazdy rowerem oraz hulajnogą elektryczną w stanie nietrzeź-
wości lub w stanie po użyciu alkoholu albo środka działającego podob-
nie do alkoholu.

Parkowanie: nie zostawiaj roweru, hulajnogi gdzie popadnie, tylko na 
chodniku w miejscu do tego przeznaczonym, a w razie braku takiego 
miejsca – jak najbliżej zewnętrznej krawędzi chodnika najbardziej od-
dalonej od jezdni oraz równolegle do tej krawędzi, przy zachowaniu 
1,5 m odległości. Przypominamy również, że: strażnik miejski może 
nałożyć mandat karny na osobę kierującą hulajnogą elektryczną m.in. 
za przekroczenie dopuszczalnej prędkości, w wysokości do 5000 tys. zł.

Pamiętajmy, że chodnik to nie tor wyścigowy!

Dbajmy o swoje bezpieczeństwo w mieście!

Beata Dopierała – w Straży Miejskiej Wrocławia pracuje 27 
lat. Początkowo (18 lat) w Referacie Patroli Konnych, póź-
niej jako Strażnik Osiedla Kleczków. W 2016 roku stworzy-
ła program dla dzieci „MiniRatownik”, który jest najpopular-
niejszym programem profilaktycznym realizowanym przez 
SM. Obecnie na stanowisku zastępcy kierownika w Zespole 
ds. koordynacji programów prewencyjnych, w którym poza 
zajęciami edukacyjnymi zajmuje się pisaniem artykułów na 
stronę internetową, a także prowadzeniem portali społecz-
nościowych. Prywatnie mama trójki dzieci, ukończyła Wyższą 
Szkołę Medyczną na kierunku pielęgniarstwo, wielka miło-
śniczka koni (wiele lat jeździła na wyścigach konnych).

SENIORZE włącz się!
Czasami łatwo powiedzieć: „nie siedź 
w domu”. Ale gdzie mam pójść? Co ze sobą 
zrobić? Od momentu przejścia na emeryturę 
świat jest inny i po pierwszej chwili rado-
ści okazuje się, że zmienia się często na tyle 
poważnie, że senior nie znajduje dla siebie 
możliwości „rozwoju”. Dzisiejsze czasy i nie-
kończący się rozwój technologii dodatkowo 
w mgnieniu oka może pozostawić seniora na 
marginesie. Brak kontaktów społecznych, 
chwile trudne, bo odchodzą znajomi, bliscy 
– gotowy scenariusz dla wyłączenia się z ota-
czającego świata. A przed większością senio-
rów kolejne 20 lat albo i więcej do przeżycia. 
Lat, które w szczególny sposób powinny być 
zaplanowane. Chciałoby się krzyknąć: szu-
kaj dla siebie zajęć, szukaj aktywności i rób 
wszystko aby nie zostawać w domu, jeżeli 
tylko zdrowie ci pozwala. Poniżej odpowiedzi 
zawarte w ankiecie przeprowadzonej wśród 
25 aktywnych seniorów – może one zachęcą 
innych do wyjścia z domu, do poszukania cze-
goś ciekawego dla siebie, do poszukania kon-
taktów społecznych, do nawiązania nowych 
znajomości, do zaplanowania dla siebie cieka-
wej przyszłości. Zawsze warto.

>> MIĘDZY NAMI SĄSIADAMI - Partnerstwo Polanka
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>> JESTEM STĄD

Opis odpowiedzi udzielonych przez seniorów:

• Aktywności/zajęcia skierowane do seniorów i cieszące się ich zainte-
resowaniem to min: koncerty, wykłady, zajęcia kreatywne – rękodzieło, 
wycieczki, chór, kabaret, treningi pamięci, gry planszowe, udział w spo-
tkaniach Klubu Seniora, pływanie, zumba, nowe technologie, nauka ję-
zyków obcych, joga, gimnastyka, taniec, brydż… Ta różnorodność i na 
pewno nie wyczerpująca lista pokazuje, jak bogata jest oferta dla senio-
rów. Nie trzeba wiedzieć, co się chce – trzeba wiedzieć, że się chce i mieć 
motywację do poszukiwań. Na pewno uda się znaleźć coś dla siebie.

• Seniorzy zapytani o to, z czego wynikało ich włączenie do zajęć, od-
powiedzieli, że min. zostali zachęceni przez znajomych, samodzielnie 
poszukiwali – w Internecie, we Wrocławskim Centrum Seniora, poprzez 
sugestie członków rodziny, poprzez ogłoszenia… Jeżeli następuje taki 
moment, kiedy mamy za dużo czasu i nie wiemy jak go zagospodaro-
wać – warto wtedy zapytać innych – jak oni spędzają czas? Może warto 
poszukać w Internecie, podejść do Centrum Aktywności Lokalnej, do 
Centrum Zdrowia Psychicznego (gdzie działa Klub Pacjenta), sięgać po 
gazety i uważnie czytać ogłoszenia.

• Kiedy zaczynamy być aktywni, nasze „apetyty” na kolejne zajęcia 
rosną – nie inaczej jest z seniorami, których poprosiłam o udzielenie 
odpowiedzi w ankiecie. Aktywności, których im brakuje, to min: zaję-

cia muzyczne i nauka gry na instrumencie (gitara, pianino), warsztaty 
techniczne i tematyczne, terapia śmiechem, spotkania literackie. Część 
seniorów stwierdziła, że nie brakuje im zaję,ć tylko brakuje im czasu na 
zajęcia.

• Dla tych, którzy jeszcze się wahają, przytoczę parę cytatów tych, któ-
rzy aktywnie spędzają czas i na pytanie: co wnoszą w Pana/Pani życie 
zajęcia, w których Pan/i uczestniczy, odpowiedzieli: „radość, obowią-
zek, poczucie, że jestem potrzebna”; „….spotkania z ludźmi o różnych 
profesjach, a tym samym różne spojrzenie na świat…”; „urozmaicenie 
dnia, zadowolenie z siebie”; „dobre samopoczucie…”; „…wymiana do-
świadczeń”; „kontakt z ludźmi, aktywność fizyczną i umysłową”; „radość 
z życia”; „mobilizację”; „dzięki nim godzę się z upływem lat”; „zorganizo-
wanie sobie czasu…”, „nowe znajomości, obowiązki, wiedzę”; „poprawia-
ją moje myślenie…”.

Seniorzy – bądźcie aktywni. Szukajcie, planujcie, organizujcie. Na-
prawdę warto – dla siebie i dla innych. Jeżeli jednak macie problem ze 
znalezieniem dla siebie odpowiedniej aktywności – zapraszamy do 
CAL’u, ulica Bałtycka 8, w każdą środę od godziny 13.00 do 15.00 – 
z przyjemnością poszukamy dla Was zajęć, warsztatów, wykładów, pod-
powiemy i pomożemy znaleźć miejsca przeznaczone dla Was.

Zaprasza Ewa Kuzilek - Sekścińska

PIOTR SEBASTIAN KOZDROWICKI – rocznik 1992. Absolwent z tytułem doktora Uniwersytetu Wrocław-
skiego; od wielu lat radny w samorządzie podwrocławskiej gminy Brzeg Dolny. W samym Wrocławiu związany z Różanką 
(a ściślej: z Polanką), aktywny zwłaszcza w kwestiach ładu przestrzennego.

Zysk deweloperów czy dobro
mieszkańców?
Wokół działki przy ul. Bonczyka zajmowanej dziś przez niewielką przychodnię toczy się sprawa, 
która może przesądzić o kształcie Różanki na wiele kolejnych lat. Mieszkańcy sprzeciwiają się po-
mysłom nowej deweloperskiej zabudowy, która zniszczy spokojny charakter osiedla.

Żeby zrozumieć kontekst sprawy, należy cofnąć się jeszcze do wcze-
snych lat 80. XX wieku, gdy Osiedle Polanka (to projektowa nazwa 
tego kompleksu mieszkalnego) zyskało swój docelowy kształt. Między 
11-piętrowymi blokami architekci wyznaczyli strefy niskiej zabudowy 
pod usługi publiczne. W nich znalazły swoje miejsce przedszkola i żłobki 
(dzisiejsze Przedszkole nr 149 przy ul. Obornickiej), zespół szkół (dziś 
Liceum Ogólnokształcące nr X przy ul. Pieszej), sklepy i punkty handlo-
we (wśród nich m.in. supermarket Ponik) czy wreszcie placówki opieki 
medycznej (dzisiejsza Przychodnia Kar-Med przy ul. Bonczyka 20).

Wszystkie te obiekty usługowe łączą wspólne cechy. Mają kameral-
ny charakter, są ogólnodostępne dla mieszkańców i otoczone zielenią. 
W większości są to typowe pawilony usługowe epoki późnego PRL-u. 
Żaden z nich nie przedstawia więc wybitnej wartości architektonicznej, 
ale mają duże znaczenie urbanistyczne. Ich niewielkie, nie przekracza-
jące trzech pięter bryły równoważą kompozycyjnie wysoką zabudowę 
mieszkalną. Są ulokowane we wnętrzach osiedlowych, a więc w zasięgu 
krótkiego spaceru większości mieszkańców. Oferują wszystkie podsta-
wowe usługi: zakupy, opiekę nad dziećmi, pomoc medyczną.

Do lata 2022 roku nic nie wskazywało, by taki układ osiedla miał się 
zmienić. Wtedy jednak po raz pierwszy pojawiły się publicznie infor-
macje o planach nowej zabudowy. Jeden ze znanych wrocławskich de-
weloperów wszczął przed Urzędem Miasta procedurę o pozwolenie na 
warunki zabudowy bloku mieszkalnego przy ul. Bonczyka. Nowy apar-
tamentowiec miałby stanąć w miejscu istniejącej przychodni, osiągając 
jednak kilka razy większe gabaryty. Wysoki na 33 metry budynek miał-
by stać niemal okno w okno z istniejącym już blokiem, ograniczając do-
stęp do światła dla dużej części mieszkań. Nowa zabudowa dodatkowo 
zniszczyłaby istniejącą dziś wokół przychodni zieleń i skwery. Spotęgo-
wane zostałyby także problemy komunikacyjne w rejonie al. Kasprowi-
cza i ul. Żmigrodzkiej, które już dziś są wyjątkowo zatłoczone.
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>> JESTEM STĄD

Plany dewelopera natychmiast wzbudziły opór mieszkańców. Pod skie-
rowaną do Urzędu petycją podpisało się blisko 600 osób. Akcja protesta-
cyjna spowodowała zawieszenie postępowania, o które wystąpił dewe-
loper. W międzyczasie, jesienią urzędnicy zapowiedzieli przygotowanie 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla całego rejo-
nu ulicy Bonczyka¹. Plan był szansą na uregulowanie statusu tej okolicy. 
Mieszkańcy okolicznych domów, ale także przedstawiciele Spółdzielni 
Mieszkaniowej Polanka zalali ratusz swoimi wnioskami do tego doku-
mentu, ubiegając się nie tylko o bardziej zrównoważony charakter no-
wej zabudowy, ale także o zachowanie funkcji przychodni.

Sprawa trwała w zawieszeniu do marca 2023 roku, gdy miasto opubliko-
wało rozpatrzenie wszystkich złożonych wniosków², a także przedsta-
wiło projekt planu³. Większość oddolnych postulatów została uwzględ-
niona, z wyjątkiem… kluczowego, dotyczącego zagospodarowania 
działki po przychodni. Urząd wyraźnie wyszedł tu naprzeciw interesom 
dewelopera, bo dozwolił na maksymalną zabudowę terenu. Dla równo-
wagi nakazano jedynie zachować usługi opieki zdrowotnej w parterze 
obiektu. Ku rosnącemu zbulwersowaniu mieszkańców, w tym samym 
czasie oznaczone zostały także granice działki przewidzianej pod zabu-
dowę. Okazało się, że przebiegają one tuż pod oknami mieszkań, prze-
cinają drogi dojazdowe i alejki, a nawet część osiedlowego placu zabaw. 
Dodatkowe obawy wzbudziła wizja drążenia głębokich wykopów przy 
istniejących domach - zwłaszcza, że sporna działka sąsiaduje z jednej 
strony blokiem mieszkalnym, a z drugiej z ponad stuletnimi willami 
Karłowic.

Gdy przygotowania do budowy zaczęły nabierać kształtów, mieszkań-
cy i Spółdzielnia wznowili działania. Prawnicy Spółdzielni przygoto-
wali wzór wniosku o umorzenie postępowania dotyczącego ustalenia 

warunków zabudowy dla dewelopera. 
Co najmniej kilkudziesięciu mieszkań-
ców pobrało i wysłało ten dokument do 
władz miasta. Osobno lokatorzy przy-
gotowali także kolejny, bardzo szcze-
gółowy wniosek do planu zagospoda-
rowania przestrzennego, odnoszący się 
już wyłącznie do projektowanego przez 
dewelopera budynku. Zawiązali także 
komitet koordynujący oddolne działa-
nia w związku z budową.

Warto podkreślić, że mieszkańcy w zde-
cydowanej większości nie chcą bezwa-
runkowo blokować budowy. Pragną 
jednak, żeby deweloper uszanował ist-
niejącą przestrzeń i charakter tej części 
miasta. Dlatego też w swojej propozycji 
planu przedstawionej do Urzędu prze-
widzieli dużo niższą, maksymalnie czte-
ropiętrową zabudowę. Zaproponowali 
także, by większą powierzchnię działki 
pozostawić pod tereny zielone, a mury 
nowego budynku znacznie oddalić od 
istniejących domów.

Sprawa nadal jest w toku. Miasto nie przedstawiło ostatecznej wersji 
planu zagospodarowania, a deweloper nie ustosunkował się publicznie 
do sprzeciwu mieszkańców. Warto jednak śledzić jej przebieg i roz-
strzygnięcie: zgoda na nową zabudowę przy ul. Bonczyka może bowiem 
zdecydować o przyszłości całej Różanki.

Na osiedlu pozostało wciąż wiele niezabudowanych terenów. Chociaż 
zajmują je dziś parkingi, place zabaw i skwery, z inwestycyjnego punktu 
widzenia są puste i szalenie atrakcyjne. We Wrocławiu kończy się powo-
li miejsce na nowe osiedla deweloperskie, za to Różanka jest położona 
stosunkowo blisko centrum miasta i świetnie skomunikowana. Sprawa 
przychodni Kar-Med może być więc precedensem. Jeśli miejscy planiści 
ulegną naciskom dewelopera i zgodzą się na kolosalną nową zabudowę, 
z pewnością za chwilę ustawi się kolejka inwestorów zainteresowanych 
“dogęszczeniem” kolejnych działek. Już teraz zresztą nieoficjalnie wia-
domo, że właściciele niektórych domów na Karłowicach są sondowani 
w sprawie sprzedaży swoich nieruchomości pod nową, wyższą zabudo-
wę.

Mieszkańcy Polanki nadal aktywnie działają w walce o swoje osiedle. 
Jeśli chcesz dołączyć do nich lub poznać więcej szczegółów w tej spra-
wie, możesz:

● napisać maila na adres wroclaw.polanka@gmail.com

● dołączyć do grupy na Facebooku pod adresem: bit.ly/polankawro

● skontaktować się bezpośrednio z autorem artykułu (tel. 605 966 108).

1 https://bip.um.wroc.pl/artykul/132/63366/rejon-ulicy-ks-norberta-bonczyka-788

2 https://baw.um.wroc.pl/UrzadMiastaWroclawia/document/67411/Zarzadzenie-9741_23

3 https://bip.um.wroc.pl/artykul/625/65459/rejon-ulicy-ks-norberta-bonczyka-788
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>> WBO 2023

WBO 2023
„Zielone i bezpieczne 70 i 71”
Coś nowego w tegorocznych projektach WBO?
Zdecydowanie, mamy wiele nowości! Przede wszystkim koalicyjny pakiet: tylko jeden projekt osie-
dlowy i jeden ponadosiedlowy. To projekty o numerach 70 i 71 pod wspólnym hasłem „Zielone 
i bezpieczne osiedla”, złożone przez mieszkańców Karłowic-Różanki. Nie ma konkurencji pomię-
dzy projektami z naszej okolicy, jak to się zdarzało wcześniej.

Głosuję i głosuję co roku, ale…

Spójrzmy prawdzie w oczy. Przez trzy ostatnie lata z Karłowic-Różanki 
do realizacji nie zakwalifikował się żaden projekt. Ostatni sukces to Bro-
dzik OdNowa, czyli zagospodarowanie terenu rekreacyjnego na karło-
wickim brodziku w ramach projektu zgłoszonego w… 2019 roku. W tym 
roku chcemy móc wreszcie powtórzyć ten sukces.

Czy jeszcze komuś chce się działać?

To fakt, porażki zniechęcają, ale mogą też dać motywację do działania! 
Nasz CAL Duosfera w grudniu 2022 zaprosił wszystkich zainteresowa-
nych mieszkańców na spotkanie w sprawie kolejnego WBO. Osoby, które 
na nie przybyły, postanowiły działać razem i zawiązały kilkunastooso-
bową grupę nieformalną, nazwaną roboczo „Koalicją WBO”. Odtąd pra-
cujemy razem i w lutym wspólnie złożyliśmy pakiet projektów.

Świetnie, że ktoś działa. Ale czy to może zwiększyć szanse na sukces?

Tak! Po pierwsze, mamy pakiet projektów, czyli tylko jeden projekt po-
nadosiedlowy i osiedlowy, które wzajemnie się uzupełniają. W przeszło-
ści często głosy rozkładały się na wiele projektów – teraz rozwiązujemy 
ten problem. Po drugie, mamy spory zespół osób zdeterminowanych do 
działania i zachęcamy kolejne osoby do współpracy. Po trzecie, projekt 
ponadosiedlowy złożyliśmy razem z przedstawicielami osiedla Osobo-
wice-Rędzin, co zwiększa liczbę potencjalnie głosujących. Po czwarte 
wreszcie, nasze projekty mają nieco inną formułę niż do tej pory, Można 
powiedzieć, bardziej zrównoważoną.

Zrównoważona formuła?

Nasze osiedle jest rozległe i ma wiele miejsc wymagających nakładów 
finansowych. Dlatego też nasze projekty podzieliliśmy na małe elemen-
ty. Chcemy, żeby każdy mieszkaniec osiedla miał szansę zmienić coś 
w swoim bliskim otoczeniu – niezależnie od tego, gdzie mieszka. Projekt 
osiedlowy obejmuje 3 lokalizacje, zaś projekt ponadosiedlowy aż 10 – 
z czego 9 na naszym osiedlu i 1 na Osobowicach - Rędzinie. Wszystkie 
zgłoszone elementy to pomysły na „zielone i bezpieczne” osiedla.

Co rozumiecie przez „zielone osiedla”?

Przede wszystkim nowe parki i skwery. Chcemy, żeby tereny należące 
do miasta zostały przeznaczone na tereny zielone, a nie na kolejną zabu-
dowę mieszkaniową! W planie jest także rewitalizacja już istniejących, 
ale niedoinwestowanych terenów parkowych.

Ok, rzeczywiście zielone. A „bezpieczne”?

Tu mamy oświetlenie trzech przejść dla pieszych oraz oświetlenie ale-
jek parkowych w ważnych miejscach komunikacyjnych. Chcemy, żeby 
w newralgicznych lokalizacjach mieszkańcy mogli się bezpiecznie prze-
mieszczać – zwłaszcza pieszo i na rowerze.

Świetnie, ale czy na to wszystko, co zaproponowano, wystarczy fundu-
szy?

W tym roku wnioskujemy łącznie o 4 mln złotych, w tym 1 mln na pro-
jekt osiedlowy oraz 3 mln na projekt ponadosiedlowy. Elementy projek-
towe zapisane zostały tak, by prace można było podzielić na etapy.

Chcielibyśmy przede wszystkim „zarezerwować” miejsca szczególnie 
atrakcyjne dla mieszkańców – tak, by były przeznaczone na tereny re-

kreacyjne, a nie pod sprzedaż i zabudowę. Jednocześnie wiemy doskona-
le, że nie wszystko uda się zrobić od razu. Zakładamy długofalowe dzia-
łanie na wiele lat. Nasz plan to wygranie trzech kolejnych edycji WBO, 
wówczas liczymy, że uda się wszystkie projekty zrealizować do końca.

Podoba mi się! Jak pomóc w propagowaniu projektów?

Zapraszamy! Jesteśmy otwarci na wszelkie pomysły promocyjne. Każda 
osoba, która chce się włączyć, jest mile widziana. Liderzy są obecni na 
piknikach, festynach i innych wydarzeniach osiedlowych, można poroz-
mawiać z nimi bezpośrednio. Zapraszamy także na naszą grupę na fa-
cebooku Team WBO #70 #71 (facebook.com/groups/teamwbo) oraz do 
kontaktu mailem: karlowicerozanka@e.wroclife.pl
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PRZEWODNIK PO PROJEKTACH #70 i #71 „Zielone 
i bezpieczne osiedla”.

Spójrzmy na mapkę, na której literami oznaczono lo-
kalizację elementów projektów i przespacerujmy się 
wspólnie!

A) Rewitalizacja „Historycznego Ogrodu Howarda”, 
Mirowiec. W projekcie ponadosiedlowym oświe-
tlenie jednej alejki; w projekcie osiedlowym - mały 
plac zabaw lub rewitalizacja dwóch wgłębników 
(w zależności od kosztów).

Jesteśmy na Mirowcu, z ulicy Krzywoustego chcemy 
dojść do Kętrzyńskiej, wybieramy ścieżkę wśród zie-
leni przez ROD „Wytchnienie” – szybko i przyjemnie 
docieramy do celu. Trudniej byłoby jesienią i zimą – na 
alejkach błoto, kałuże, a wieczorem zupełnie ciem-
no. Mieszkańcy od kilku lat postulują o oświetlenie 
i utwardzenie alejek, jak do tej pory udało się to dla 
jednej ścieżki, a dla wszystkich jest już wykonana do-
kumentacja projektowa. Wykonanie małego placu za-
baw lub wgłębników stworzy przestrzeń do spotkań 
i rekreacji. Teren jest wpisany do rejestru zabytków, 
a jego rewitalizacja może być przykładem połączenia 
funkcji ogródków działkowych z funkcją rekreacyjną 
dla mieszkańców. Kontynuujemy ideę miasta-ogrodu 
Ebenezera Howarda z 1898 roku.

B) Nowy park „Park Młodych Ekologów”, Aleja Ka-
sprowicza 27-29. W projekcie osiedlowym: odno-
wienie ogrodzenia, ochrona dębu szypułkowego. 
W projekcie ponadosiedlowym: wykonanie projek-
tu i jednej alejki z oświetleniem

Przechodzimy południową stroną Alei Kasprowicza 
i zatrzymujemy się naprzeciw Kościoła św. Antoniego. 
Mamy przed sobą wszelkie odcienie zieleni, gąszcz tra-
wy, krzewów, wyniosłych starych drzew i zaniedbaną, 
zaśmieconą ścieżkę z betonowych płyt prowadzącą do 
wałów. Wchodzić? Nie wchodzić? Teren, jakby zapo-
mniany, wśród zagospodarowanych wkoło działek, nie 
zachęca w tej chwili do spacerów. A może, bez zbytnie-
go ingerowania w bujną przyrodę, stać się miejscem 
wytchnienia i obserwacji natury! Warto się pospieszyć, 
by nie stał się placem budowy… Teren objęty jest opieką 
konserwatora zabytków jako element dawnych Karło-
wic.

C) Rewitalizacja Skweru Bełzy: wykonanie jednej 
alejki

Zmierzamy wśród zabytkowych willi Aleją Asnyka, 
w kierunku ulic Konopnickiej i Czajkowskiego. Natrafia-
my na niewielki, nieco zaniedbany, ale urokliwy skwer, 
porośnięty starodrzewiem. Niegdyś, od XVIII wieku do 
lat 60. XX wieku znajdował się tu cmentarz parafialny 
Friedhof in Carlowitz. Na pewno pamiętają go potężne 
kasztany, ale oprócz drzew nie znajdziemy tu żadnych 
innych śladów dawnego przeznaczenia skweru. Dziś 
mieszkańcom służy do rekreacji i jest także bardzo 
uczęszczanym ciągiem pieszo-rowerowym. W 2019 
roku opracowano koncepcję rewitalizacji skweru, obej-
mującą wytyczenie nowych alejek. Obecnie wnioskuje-
my o wykonanie jednej ścieżki; w kolejnych latach bę-
dziemy starać się o realizację kolejnych.

D) Nowy skwer „Polanka przy wąskotorówce” 
w miejscu dawnej stacji kolejki: instalacja tablicy 
upamiętniającej kolej wąskotorową

Schodzimy z Mostu Trzebnickiego zachodnim chod-
nikiem, ulicą Żmigrodzką idziemy w kierunku ulicy 
Broniewskiego. Jesteśmy w ruchliwym miejscu: gwar 
i hałas ulicy, spory ruch pieszy. Przydałoby się więcej 
zieleni! Chcemy tu stworzyć przyjazny dla mieszkań-
ców mini-park łączący osiedle z błoniami nad Odrą. 
Proponujemy nowe nasadzenia, dużo zieleni i małą 
architekturę oraz… upamiętnienie kolejki wąskotoro-
wej. Wrocławska Kolej Dojazdowa biegła tędy jeszcze 
w latach 60. XX wieku. W planie mamy symboliczne 
„odtworzenie” odcinka torów, przy których dokładnie 
tutaj przed laty znajdowała się stacja. Wraz z nimi po-
wstanie stała ekspozycja z grafikami, zdjęciami i ma-
pami dokumentującymi historię wrocławskiej wąsko-
torówki. Pierwszy etap inicjatywy obejmuje montaż 
tablicy pamiątkowej na temat kolejki. Zakładamy reali-
zację założenia etapami w kolejnych edycjach WBO.

E) Nowy skwer na Polance: etap I

Przechodzimy nieco dalej między blokami Polanki – 
a może podjeżdżamy? Chodnikiem lub ścieżką rowe-
rową wzdłuż południowej strony ulicy Broniewskiego 
migiem znajdujemy się przy Bałtyckiej. Tu trzy ulice: 
Broniewskiego, Bałtycka i Macedońska wycinają trój-
kątny trawnik. To dość niepozorne miejsce może stać 
się rozpoznawalne i użyteczne dzięki „psiej ścieżce”. 
W planie jest tu nieogrodzony teren przeznaczony dla 
właścicieli psów, z elementami do ćwiczeń dla pupi-
li. W tym roku, jako etap I, zaplanowano wykonanie 
dwóch ścieżek i postawienie dwóch ławek.

F) Nowe nasadzenia przy Szkole Podstawowej nr 
50, wzdłuż ulicy Bałtyckiej

Przechodzimy jeszcze nieco dalej, przez dwupasmową 
ulicę Bałtycką i tory tramwaju linii 15. Przy Szkole Pod-
stawowej nr 50 jest miejsce w sam raz na nasadzenie 
drzew lub krzewów, które dadzą nam cień, oczyszczą 
powietrze i zniwelują hałas. Posadźmy je, drzew nigdy 
za wiele!

G) Oświetlenie dwóch przejść dla pieszych przy 
Szkole Podstawowej nr 20

Teraz pora uruchomić wyobraźnię. Jest listopadowy 
dzień, godzina 17:20. Skończyliśmy właśnie lekcje na 
drugą zmianę w Szkole Podstawowe nr 20 i z plecakiem 
pełnym wiedzy wracamy do domu na Mochnackiego. 
To całkiem blisko, ale już zupełnie ciemno, a ulica Ka-
mieńskiego jest ruchliwa… przydałoby się oświetlenie 
przejścia dla pieszych!

W naszym projekcie wskazaliśmy dwa przejścia – waż-
ne ze względu na bezpieczeństwo uczniów, ale także 
i innych mieszkańców tego rejonu.

H) Krasnale Różanka i Karłowiczek na Polanie Kar-
łowickiej: projekt i wykonanie

Niedzielny spacer? Jeśli potrzebna jest chwila odpoczynku, nie 
ma lepszego miejsca niż Polana Karłowicka. Może się tu poja-
wić kolejna para sympatycznych wrocławskich krasnali, któ-
ra będzie nas witać na Polanie. To następny powód (a nawet 
dwa!), żeby spędzić miłe chwile na naszym osiedlu.
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I) Nowe barierki i nasadzenia przy kładce na ul. 
Osobowickiej

A może weekendowa przejażdżka jednośladem? Jedzie-
my wałem, przyjemną ścieżką rowerową w kierunku 
Lasu Osobowickiego. W okolicach ulicy Witkowskiej 
korzystamy z przejazdu drewnianą kładką pieszo-ro-
werową. O, chwileczkę, przepuszczamy maluszki na 
rowerkach – ruch spory, a trochę tu wąsko. W planach 
mamy więc poprawę bezpieczeństwa użytkowania 
drewnianej kładki. Na niej samej chcemy dodać barier-
ki, a wokół niej dodatkowe nasadzenia.

J) Oświetlenie alejki w parku Marii Dąbrowskiej: 
alejka łącząca ulice Grochowiaka z Jutrosińską

Idziemy ulicą Kamieńskiego od ulicy Żmigrodzkiej, 
wzdłuż przedwojennych kamienic i willi. Jest gorący 
czerwcowy dzień, więc szukamy cienia i ochłody. Do-
chodzimy do pasa zieleni, który po kilku krokach oka-
zuje się rozległym terenem spacerowym, pełnym sta-
rodrzewu i idealnym do wypoczynku. Ten piękny teren 
zielony zawdzięczamy dawnemu cmentarzowi Friedhof 
Elftausend Jungfrauen (cmentarz parafii ewangelickiej 
Jedenastu Tysięcy Dziewic). Nekropolia została otwar-
ta w 1895 roku, a przeznaczona do likwidacji w 1963 
roku. Dziś park oprócz funkcji rekreacyjnych ma tak-
że rolę pieszo-rowerowego ciągu komunikacyjnego dla 
mieszkańców oraz pracowników i pacjentów szpitala. 
Pilnie potrzebne jest oświetlenie ścieżek, które są naj-
bardziej uczęszczane. W tym roku wnioskujemy więc 
o oświetlenie jednej alejki: Grochowiaka - Jutrosińska, 
w kolejnych etapach chcielibyśmy także wykonać jej 
nawierzchnię.

K) Oświetlenie przejścia dla pieszych przy ulicy Ka-
mieńskiego w pobliżu Szpitala Wojewódzkiego

Jest jesienny wieczór. Wychodzimy ze szpitala po ba-
daniach. Niespiesznie – bo już zmęczenie daje się we 
znaki – idziemy do przystanku autobusowego. Jest już 
ciemno, a jeszcze trzeba przekroczyć ulicę Kamieńskie-
go – ruchliwą i głośną… By mieszkańcy i pacjenci szpi-
tala czuli się bezpiecznie, wnioskujemy o oświetlenie 
przejścia dla pieszych.

L) Nowe nasadzenia i uporządkowanie terenu przy 
Centrum Aktywności Lokalnej

Wracamy na ulicę Bałtycką, w pobliże skrzyżowania 
z Obornicką. Tu warto wracać – szydełko przy kawie, 
trening pamięci, planszówki, a może warsztaty goto-
wania? Dzięki uporządkowaniu terenu nasze Centrum 
Aktywności Lokalnej zyska dodatkową przestrzeń do 
jeszcze większej liczby aktywności. Skwery wokół bu-
dynku to doskonałe miejsce do organizacji wydarzeń 
na świeżym powietrzu – chcemy je do tego przygoto-
wać. Nowe nasadzenia ucieszą oko nie tylko gości CAL, 
ale też okolicznych mieszkańców.

Czy to koniec osiedlowego spaceru WBO? Raczej krót-
ka przerwa, bo aż do jesieni będziemy się spotykać na 
osiedlowych wydarzeniach w różnych miejscach. Jeśli 
w tegorocznej edycji uda się wygrać, będzie też wiele 
okazji do spotkań i spacerów w kolejnych latach. A za-
tem, do zobaczenia!
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